A duração da programação não deverá exceder, no máximo, 60 (sessenta) horas semanais, aí 

incluídos o máximo de 24 (vinte e quatro) horas de plantões, um dia de folga semanal e 30 (trinta) 

dias consecutivos de férias anuais. 

Artigo 13º - Carga Horária Anual 

O residente deverá cumprir um total de 2.880 (duas mil oitocentos e oitenta) horas por ano, 

referentes às atividades teóricas e práticas. 

Artigo 14º - Conteúdo do Programa 

Do programa deverá constar: 

I. Objetivos gerais e específicos do treinamento; 

II. Especificação das atividades: estágios e reuniões com objetivos, tempo e duração, capacidade

[...]

A frequência exigida nas atividades teóricas práticas é de 100%, com exceção dos períodos em que 

foram concedidas licenças para as quais não se exige reposição. 

Artigo 58º - Carga Horária Anual 

No programa deverá ser cumprido pelo residente um total de 2.880 (duas mil oitocentos e oitenta) 

horas por ano, referentes às atividades teóricas práticas. 

COREME ECSP-SMS CUIABÁ | Email: coreme.ecsp@gmail.com 

Artigo 59º - Critérios de Avaliação 

Cabe a cada supervisor definir os critérios de avaliação de cada médico residente, em conformidade